De parameters zoals nu opgenomen in de grondexploitatiebegrotingen, zijn

gebaseerd op een gemiddeld scenario van de Outlook Grondexploitaties 2023

van Metafoor (zie hoofdstuk 3). Voor de inschatting van de marktrisico’s wordt

ook gebruik gemaakt van deze rapportage. In de marktrisicoanalyse gaan wij

uit van de negatieve bandbreedte zoals opgenomen in de Outlook

Grondexploitaties 2023. Daarin wordt ten opzichte van de huidige parameters

uitgegaan van een hogere kostenstijging t/m 2025, en een jaarlijkse daling van

de grondopbrengsten tot 2025. Dit betekent dat wij in de marktrisicoanalyse de

volgende marktscenario’s toepassen (tabel 14):

Tabel 14. Marktrisicoscenario MPG 2023

Toepassing van deze scenario’s leidt tot een totaal marktrisicoprofiel van ca.

€ 0,82 mln. nadelig.

Daarnaast is ook een analyse gemaakt van de gevolgen van het eventueel

doorbelasten van rente aan de grondexploitatiebegrotingen. Op basis van

een gewogen gemiddelde rentepercentage van de bestaande

leningportefeuille is een rentepercentage van ca. 3,7% van toepassing. Het

financieel effect op de eindwaardeberekening is € 550.000 nadelig.

Toepassing hiervan betreft geen marktrisico maar is een beleidsmatige keuze.

Marktrisico scenario 2023 2024 2025 2026 2027

MPG 2023 kostenstijging 6% 4% 4% 2% 2%

Marktscenario kostenstijging 8% 5% 5% 2% 2%

Marktrisico opbrengstenstijging 0% 0% 0% 0% 0%

Marktscenario opbrengstenstijging -2% -3% -3% 0% 0%

17

Projectrisico’s en -kansen

Op basis van de projectanalyses uit Deel B is sprake van ca. € 0,54 mln. aan

gewogen projectrisico’- en € 0,91 mln. aan gewogen projectkansen (tabel 15).

Totaal risicoprofiel

Tabel 15. Projectrisico’s – en kansen MPG 2023

Het totale risicoprofiel van de grondexploitaties is ingeschat op € 0,45 mln.

nadelig (tabel 15).

Verschillen risicoprofiel MPG 2022-2023

Tabel 16. Verschillen risicoprofiel

Het risicoprofiel is ten opzichte van MPG 2022 verbeterd met € 2,45 mln. euro

(tabel 16). Dit heeft verschillende redenen:

- Bij jaarrekening 2022 is een aanzienlijk deel van de marktrisico’s die bij